Ministério da Educação
Universidade Federal da Fronteira Sul

Avenida Fernando Machado, 108-E
Centro

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112
Fone: (49) 2049-3100

www.uffs.edu.br

1

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura

PORTARIA Nº 064/PROAD/UFFS/2016

O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura no uso de suas atribuições e tendo em
vista  a  delegação  de  competência  do  Magnífico  Reitor  através  da  Portaria  nº
354/GR/UFFS/2010, de 30/08/2010, publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma
data, resolve:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  com  observância  da
legislação vigente, atuarem como Gestores e Fiscais do Contrato nº 002/2016, decorrente
do  Pregão  Eletrônico  nº  064/2015,  Processo  nº  23205.004736/2015-41,  contratada  a
empresa MULTIAGIL LIMPEZA PORTARIA E SERVIÇOS ASSOCIADOS LTDA.

I. Campus Chapecó/SC:
a) Gestor  Titular:  Fernanda  Mara  Peretti,  Superintendente  Administrativa,  Siape

1795529;
b) Gestor Suplente: Silvete Moterle, Assistente em Administração, Siape 1916828;
c) Fiscal  Titular:  Rosana  Lampugnani,  Assistente  em  Administração,  Siape

2072757;
d) Fiscal Titular:  Vagner Garcias  de Vargas,  Assistente em Administração,  Siape

2073314;
e) Fiscal  Titular:  Diego  de  Souza  Bueno,  Assistente  em  Administração,  Siape

2139439;
f) Fiscal  Titular:  Gesiel  Fragozo  Pompeo,  Assistente  em  Administração,  Siape

2173315;
g) Fiscal  Titular:  Luciano  Pessoa  de  Almeida,  Engenheiro  Agrônomo,  Siape

2089737;
h) Fiscal Suplente: Ketly Gonçalves Machado, Assistente em Administração, Siape

3055456.

II. Reitoria Chapecó/SC:
a) Gestor  Titular:  Fernanda  Mara  Peretti,  Superintendente  Administrativa,  Siape

1795529;
b) Gestor Suplente: Silvete Moterle, Assistente em Administração, Siape 1916828;
c) Fiscal Titular: Carla Berwanger, Assistente em Administração, Siape 1795516;
d) Fiscal Suplente: Anni Kellen Cunico, Administradora, Siape 1943625;
e) Fiscal  Titular:  Rodrigo  Celso  Gheno,  Assistente  em  Administração,  Siape

2136477;
f) Fiscal Suplente: Adilson Zacarias da Silva, Assistente em Administração, Siape

1764619;
g) Fiscal Titular: Anderson Machado Pereira, Assistente em Administração, Siape

1766529;
h) Fiscal Suplente: Cesar Augusto Di Domenico, Administrador, Siape 1943664;

i) Fiscal Titular: Gilberto Matias Ruffato, Administrador, Siape 1054523;

Ministério da Educação
Universidade Federal da Fronteira Sul

Avenida Fernando Machado, 108-E
Centro

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112
Fone: (49) 2049-3100

www.uffs.edu.br

2

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

j) Fiscal  Suplente:  Eduardo Luiz  Tomasini,  Assistente  em Administração,  Siape
1645650;

k) Fiscal  Titular:  Edson  Alexandre  Tadioto,  Assistente  em Administração,  Siape
1768120;

l) Fiscal  Suplente:  Itacir  Casarin  Camelatto,  Técnico  em  Eletrotécnica,  Siape
2133013;

m) Fiscal Suplente: Rafael Griebeler, Assistente em Administração, Siape 1771943.

III. Campus Cerro Largo/RS:
a) Gestor  Titular:  Fernanda  Mara  Peretti,  Superintendente  Administrativa,  Siape

1795529;
b) Gestor Suplente: Silvete Moterle, Assistente em Administração, Siape 1916828;
c) Fiscal Titular: Luciano de Wallau, Administrador, Siape 1795326;
d) Fiscal Suplente: Diogo Della Flora Cristofari, Administrador, Siape 1943391.

IV. Campus Erechim/RS:
a) Gestor  Titular:  Fernanda  Mara  Peretti,  Superintendente  Administrativa,  Siape

1795529;
b) Gestor Suplente: Silvete Moterle, Assistente em Administração, Siape 1916828;
c) Fiscal Titular: Domingos Roque Pavan, Administrador, Siape 1906527;
d) Fiscal Suplente: Laucir Gerson Breitkreitz, Administrador, Siape 1762234;
e) Fiscal Titular: Marcelo Rebollo Gomes, Administrador, Siape 1914464;
f) Fiscal Suplente: Rodrigo Padilha dos Santos, Assistente em Administração, Siape

1955361;
g) Fiscal Técnico Titular: Daniel Josias Ferreira, Técnico em Eletrotécnica, Siape

2142135;
h) Fiscal  Técnico  Suplente:  Juliana  Ana  Chiarello,  Engenheira  Civil,  Siape

1764330;
i) Fiscal Técnico Titular/Suplente: Rodrigo José Tonin, Técnico em Agropecuária,

Siape 1906204;
j) Fiscal  Técnico  Titular/Suplente:  Naudio  Ladir  Diering,  Técnico  em

Agropecuária, Siape 1769302.

V. Campus Passo Fundo/RS:
a) Gestor  Titular:  Fernanda  Mara  Peretti,  Superintendente  Administrativa,  Siape

1795529;
b) Gestor Suplente: Silvete Moterle, Assistente em Administração, Siape 1916828;
c) Fiscal  Titular:  Chirley  de  Miranda  Pilon  Carvalho,  Administradora,  Siape

1872847;
d) Fiscal Suplente: Luiz Carlos Canary, Administrador, Siape 1793214.

VI. Campus Laranjeiras do Sul/PR:
a) Gestor  Titular:  Fernanda  Mara  Peretti,  Superintendente  Administrativa,  Siape

1795529;
b) Gestor Suplente: Silvete Moterle, Assistente em Administração, Siape 1916828;

Ministério da Educação
Universidade Federal da Fronteira Sul

Avenida Fernando Machado, 108-E
Centro

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112
Fone: (49) 2049-3100

www.uffs.edu.br

3

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

c) Fiscal  Titular: Ângelo  Sérgio  Bueno,  Assistente  em  Administração,  Siape
1796732;

d) Fiscal  Suplente:  Wilson  Ramos  Mayer,  Assistente  em  Administração,  Siape
2165921.

VII. Campus Realeza/PR:
a) Gestor  Titular:  Fernanda  Mara  Peretti,  Superintendente  Administrativa,  Siape

1795529;
b) Gestor Suplente: Silvete Moterle, Assistente em Administração, Siape 1916828;
c) Fiscal Titular: Silvana Veroneze, Administradora, Siape 2879718;
d) Fiscal  Suplente:  Jonicleber  Ricardo  Mendonça,  Assistente  em Administração,

Siape 2767155.

Art.  2º Os  gestores  e  os  fiscais  serão  responsáveis  por  fiscalizar  e  acompanhar  o
andamento e a execução dos serviços prestados.

Art. 3º O objeto do referido contrato é Contratação, sob a forma de execução indireta, no
regime de empreitada por preço unitário, de empresa especializada em gestão/adminis-
tração de mão de obra para prestação dos serviços continuados de: condução de veículos
oficiais (motorista), recebimento e encaminhamento de visitantes (recepcionista), aten-
dimento e realização de ligações telefônicas (telefonista), execução dos serviços de co-
peiragem  (copeiro),  conservação e higienização de bens móveis e imóveis  (limpeza),
manutenção, conservação e limpeza de jardins e áreas verdes (jardinagem), instalação,
manutenção e conservação de rede elétrica e lógica (eletricista), auxiliar de serviços ge-
rais (carga e descarga), e manutenção, conservação e reparos prediais (oficial de manu-
tenção predial), operador de máquinas e implementos agrícolas  (tratorista), serviços
gerais (serviço braçal), lavadeiros em geral (lavador de roupas), trabalhadores de ser-
viços veterinários (auxiliar de veterinário diurno), trabalhadores de serviços veteriná-
rios (auxiliar de veterinário noturno) e coordenação e acompanhamento de equipe (su-
pervisor/encarregado), a serem executados na Reitoria e nos Campi da Universidade
Federal  da  Fronteira  Sul  –  UFFS,  sediados  nas  Cidades  de  Chapecó/SC,  Cerro
Largo/RS, Erechim/RS, Laranjeiras do Sul/PR, Passo Fundo/RS e Realeza/PR.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 048/PROAD/UFFS/2016 de 30 de março de 2016.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da
UFFS.

Chapecó/SC, 27 de abril de 2016.

Péricles Luiz Brustolin
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

http://www.uffs.edu.br/